Śmiglecki mówi, że nie jest wymagana obecność przedmiotu realnego do jego poznania, bowiem może być wiedza tak o rzeczach, które były, jak o rzeczach, które będą⁴⁰. Wiedza dotyczy bowiem rzeczy realnych, ale nie bezpośrednio w ich konkretnym istnieniu, tylko ujętych i przedstawionych w umyśle. Np. astrologowie posiadają wiedzę o przeszłych i przyszłych za-

³⁹ „Quarta sententia. Est communis, obiectum scientiae non esse necesse ut existat actu extra animam, sed tantum obiective in anima”. LMS II 400.

⁴⁰ „Probatum primo: Quia possumus habere scientiam tam praeteritorum quae ante fuerunt et non sunt, quam futurorum quae non sunt sed erunt ac denique eorum quae nec fuerunt nec sunt nec erunt: ergo non est necesse res quae sciuntur existere extra animam ad hoc ut sciatur”. LMS II 400.

ciemnieniach księżycy czy słońca. Mogą oni na podstawie ustaleń, w których zaznaczają się związki konieczne, przewidywać przyszłe fakty⁴¹. Nauka bowiem nie musi mieć *hic et nunc* przedmiotu, który poznaje, ale urobiwszy sobie raz pojęcie na podstawie przedmiotu istniejącego, może dalej uzyskiwać treści przez operacje samymi tylko pojęciami, przez związki zachodzące między ich treściami.

Do bliższego wyjaśnienia tego poglądu Śmiglecki wprowadza właśnie rozróżnienie między sposobem zdobywania wiedzy — *aquisitio scientiae*, oraz tzw. istotą wiedzy — *essentia scientiae*.

Ze względu na sposób zdobywania wiedzy — *aquisitio scientiae* — nie jest wymagane według Śmigleckiego aktualne istnienie rzeczy. Potrzebne jest tylko, aby pojęcie urobione było na podstawie rzeczy aktualnie istniejącej. Dalsze zaś poznawanie może dokonywać się przy pomocy samych pojęć, które już posiadamy⁴².

Również ze względu na drugi aspekt nauki — jej istotę, *essentia scientiae* — bezpośrednia obecność przedmiotu poznania nie jest wymagana. Do istoty wiedzy naukowej należy, zdaniem Śmigleckiego, prawdziwość jej twierdzeń⁴³. Nie trzeba jednak rozumieć jej tak, iż tylko wówczas stwierdza się coś o czymś prawdziwie, jeśli to, o czym się stwierdza, istnieje tu, przed nami. W nauce nie chodzi bowiem o twierdzenia o konkretnie istniejących przedmiotach, ale o charakterystykę przed-

⁴¹ "Astrologi enim habent demonstrationem ecclipsium solis et lunae, tam praeteritarum quam futurarum, et earum quae nunquam erunt, sed essent si mundus diutius duraret". LMS II 400.

⁴² "...hoc enim esset necesse, si ab ipsis rebus acquirendae essent species in intellectu ut in cognitione rerum sensibilium accidit... Intellectus enim potest intelligere rem, non solum ex seipsa, sed etiam ex aliis rebus intellectis, sic ex effectu causam, ex causa effectum, ex similitudine sensibilium intelligit insensibilia. Quare etsi scibile non existat, habet tamen ea ex quorum cognitione cognosci poterit". LMS II 400/1.